
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line1 

       COMUNE DI LEINI 
                        CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                              

 
 

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 28/01/2026  
 

OGGETTO: 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
PREMESSO che: 

- sul territorio di Leini sono state realizzate nel tempo alcune isole ecologiche pubbliche al 
fine di sopperire all’impossibilità di reperire idonei spazi all’interno delle proprietà private e 
limitare l’esposizione dei contenitori sulle pubbliche vie ai fini di un maggiore decoro 
urbano; 

- le predette isole ecologiche sono state date in uso a utenti riconosciuti in possesso dei 
requisiti necessari; 

- il Comune di Leini ha provveduto nel tempo alla sostituzione di alcune isole ecologiche a 
causa di vetustà e danneggiamenti; 

- stante il tempo trascorso dalla realizzazione delle suddette isole ecologiche si rende 
necessario prevedere per alcune di esse una serie di interventi di manutenzione al fine di 
garantire la sicurezza e la funzionalità; 

 
EVIDENZIATO come si renda necessario provvedere al ripristino e all’adeguamento di n.1 isola 
ecologica presente in Via Teologo Pietro Re anche in considerazione della sua posizione 
centrale e al numero considerevole dell’utenza a cui è destinata, mediante opere di sistemazione 
e rimessa in quadro effettuate senza smontaggio e rimontaggio della struttura; 
 
DATO ATTO che anche in considerazione delle motivazioni sopra esposte si intende uniformare 
alle specifiche tecniche riportate nel vigente “regolamento comunale per le isole ecologiche”, 
approvato con Delibera C.C. n. 13 del 12.03.2020, l’attuale isola ecologica sita in Via Teologo 
Pietro Re, finalizzata ad una raccolta differenziata e sorvegliata dei rifiuti;  
 
CONSIDERATO che è stata richiesto un preventivo per l’esecuzione dei suddetti interventi alla 
Ditta N.C.2 GRID S.r.l. – Corso Re Umberto I n. 63 – 10128 Torino – P. IVA 06063220013, 
specializzata nel settore;  
 
PRESO ATTO del preventivo di spesa trasmesso dalla N.C.2 GRID S.r.l. – Corso Re Umberto I 
n. 63 – 10128 Torino – P. IVA 06063220013, pervenuto con prot. 22662 del 07/11/2025 pari ad 
Euro 1.980,00 oltre IVA 22% per opere di sistemazione e rimessa in quadro di n.1 isola ecologica 
sita in Via Teologo Pietro Re, effettuate senza smontaggio e rimontaggio della struttura; 

RIPRISTINO E ADEGUAMENTO N.1 ISOLA ECOLOGICA IN VIA TEOLOGO 
PIETRO RE.
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA “N.C.2 
GRID S.R.L.” - CIG. BA0CFDBBA3



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line2 

DATO ATTO CHE: 

- trattandosi di appalto di servizi e forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
RITENUTO, pertanto, che la fornitura di cui trattasi si configuri espressamente tra le casistiche di 
cui sopra; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: 

 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

RITENUTO opportuno ricorrere alla piattaforma e-procurement Appalti&Contratti Maggioli, per 
affidare il servizio in argomento, che consente di acquistare i beni ed i servizi necessari alle 
Pubbliche Amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto del principio di 
concorrenzialità; 

STABILITO, quindi, che si intende ricorrere all’affidamento del servizio in argomento mediante 
ordine diretto con operatore economico operante nel settore, accreditata sulla piattaforma e-
procurement Appalti&Contratti Maggioli; 
 
DATO ATTO che per il servizio in argomento la ditta N.C.2 GRID S.r.l. – Corso Re Umberto I n. 
63 – 10128 Torino – P. IVA 06063220013, presenta i requisiti necessari di comprovata 
esperienza nel settore; 
 
RITENUTO detto preventivo di spesa congruo con i prezzi di mercato e pertanto di incaricare la 
Ditta N.C.2 GRID S.r.l. – Corso Re Umberto I n. 63 – 10128 Torino – P. IVA 06063220013 degli 
interventi in argomento, verso un corrispettivo di Euro 1.980,00 oltre IVA 22% per totali Euro 
2.415,60 IVA compresa; 
 
RILEVATA l’indubbia convenienza economica di procedere all’affidamento dell’incarico nei 
confronti della sopracitata ditta; 
 
CONSIDERATO che è stato eseguito a tale scopo, sulla piattaforma e-procurement 
Appalti&Contratti Maggioli, l’ordine diretto n. G01195 all’ operatore economico N.C.2 GRID S.r.l. 
– Corso Re Umberto I n. 63 – 10128 Torino – P. IVA 06063220013, per un importo di € 1.980,00 
(oltre IVA 22%), per l’erogazione dei servizi in argomento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line3 

CONSIDERATO di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.415,60 - IVA compresa -, negli 
esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandola sull’esercizio 2026 al 
Capitolo PEG 8930/2.2 ad oggetto “Realizzazione case isole ecologiche” del Bilancio Unico di 
Previsione 2026/2028 con esigibilità 2026; 

VISTI:  

- il D.Lgs 118/2011 così come modificato dal D.Lgs 10/08/2014 n. 126; 
- il D.Lgs 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto comunale; 

 
VISTA la normativa sulla tracciabilità e nello specifico l’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 è stato assegnato il seguente CIG: 
BA0CFDBBA3; 
 
VISTE le deliberazioni:  

 C.C. n. 63 del 30.12.2025 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 

 C.C. n. 64 del 30.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 
2026-2028; 

 G.C. n. 331 del 30.12.2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2026-2028; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2026 - 2028 approvato; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 
17 del D. LGS 165/2001; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

DI INCARICARE per quanto in premessa, N.C.2 GRID S.r.l. – Corso Re Umberto I n. 63 – 
10128 Torino – P. IVA 06063220013, per opere di sistemazione e rimessa in quadro di n.1 isola 
ecologica sita in Via Teologo Pietro Re, effettuate senza smontaggio e rimontaggio della 
struttura, uniformemente alle specifiche tecniche riportate nel regolamento comunale isole 
ecologiche approvato con Delibera C.C. n. 13 del 12.03.2020, in conformità al preventivo di 
spesa prot. 22662 del 07/11/2025, di complessivi Euro 1.980,00 oltre IVA 22%; 

DI DARE ATTO che, ai fini di quanto disposto dall’art. 17 del D.lgs 36/2023 e dall’art. 192, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, risultano per la procedura in oggetto: 

 
- fine ed oggetto del contratto: affidamento incarico relativo alle opere di sistemazione e 

rimessa in quadro di n.1 isola ecologica sita in Via Teologo Pietro Re, effettuate senza 
smontaggio e rimontaggio della struttura; 
 

- forma del contratto: stipula in modalità elettronica tramite la piattaforma e-procurement 
Appalti&Contratti Maggioli; 
 

- clausole essenziali: riportate nel presente atto e nella documentazione caricata sulla 
piattaforma e-procurement Appalti&Contratti Maggioli; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line4 

- procedura di scelta del contraente: affidamento diretto tramite ordine d’acquisto previo 
ricorso allo strumento della trattativa diretta sulla piattaforma e-procurement 
Appalti&Contratti Maggioli, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023; 

DI IMPEGNARE pertanto l’importo complessivo di Euro 2.415,60 - IVA Compresa -, negli 
esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandola sull’esercizio 2026 al 
Capitolo PEG 8930/2.2 ad oggetto “Realizzazione case isole ecologiche” del Bilancio Unico di 
Previsione 2026/2028 con esigibilità 2026; 

DI DARE ATTO che: 
- i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e rispettano 

le vigenti regole di finanza pubblica;  
- il pagamento della fattura relativa al servizio in oggetto, salvo diverse disposizioni, potrà 

avvenire non prima di 60 giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica regolarità 
contributiva DURC;  

- il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è, per l’aspetto tecnico, 
il responsabile del Settore proponente o suo delegato e, per l’aspetto contabile, il 
responsabile del Settore Finanziario; 

- che la ditta in oggetto risulta in regola con i versamenti previdenziali ed assicurativi, come da 
certificato presente agli atti;   

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento con tutti i suoi allegati, venga trasmessa al 
Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
Passaretti, Arch. Antonella


